
sexta-feira, 09 de AGOSTO de 20138  CADERNO 1

Considerando o Processo nº 20 13/206750-GGP-DP de 
02/05/2013.
Considerando o Processo nº 2013/263353-GGP-DP de 
03/06/2013.
RESOLVE:
INTERROMPER as férias concedidas pela PORTARIA Nº 1.251/13-
DP-G de 02/05/2013, publicada no Diário Oficial nº 32.389 de 
03/05/2013, ao servidor:

NOME MAT CARGO
I N T E R R O M 

P E R
A contar de

LUIZ AUGUSTO CAVALCANTI BRANDAO 5895981 DEF. PÚB. 1 27/05/2013

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
DEFENSOR PÚBLICO GERAL

féRIAS
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 567088
PORTARIA Nº 2.118/2013-DP-G                                 

BELéM-PA, 17/07/2013
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 
07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 2013/308462-GGP-DP de 
26/06/2013.
Considerando o Processo nº 2013/341473-GGP-DP de 
16/07/2013.
RESOLVE:
INTERROMPER, por motivo de superior interesse público, as férias 
concedidas pela PORTARIA Nº 1.912/13-DP-G de 26/06/2013, 
publicada no Diário Oficial nº 32.427 de 28/06/2013, à servidora:

NOME MATRíCULA CARGO INTERROMPER
A contar de

MARINA GOMES NORONHA SANTOS 5896002/ 1 DEF. 
PUB. 1 11/07/2013

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
DEFENSOR PÚBLICO GERAL

PORTARIA Nº. 2195/13 - DP G EM, 06/07/13
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 566989

Conceder Licença Prêmio à Defensora Pública ELIANA MAGNO 
GOMES, matrícula nº. 57194429, referente ao triênio e períodos 
de gozo especificado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo

2005/2008 30 (trinta) dias 16/09/13 a 15/10/13

PORTARIA Nº. 2264/13 - DP G EM, 06/07/13
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 567000

Conceder Licença Prêmio ao Defensor Público RAIMUNDO CIRINO 
IRMAO, matrícula nº. 3083950, referente ao triênio e período de 
gozo especificado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo

1996/1999
1999/2002

60 (sessenta) dias
30 (trinta) dias

01/09/2013 a 30/10/2013
31/10/2013 a 29/11/2013

PORTARIA Nº. 2265/13- DP G EM, 06/08/13
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 567004

Conceder Licença Prêmio ao Servidor Público GILBERTO QUEIROZ 
DE OLIVEIRA, matrícula nº. 57212380, referente ao triênio e 
período de gozo especificado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo

2009/2012 30 (trinta) dias 08/08/2013 a 06/09/2013

PORTARIA Nº. 2266/13- DP G EM, 06//08/13
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 567009

Conceder Licença Prêmio ao Defensor Público DYEGO AZEVEDO 
MAIA, matrícula nº. 55589058, referente ao triênio e período de 
gozo especificado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo

2007/2010 30 (trinta) dias 01/08/2013 a 30/08/2013

féRIAS
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 567041
PORTARIA Nº 2.274/2013-DP-G                                 

BELéM-PA, 21/06/2013
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 
07 de fevereiro de 2006.

Considerando o Processo nº 2013/300569-DINT-DP de 
21/06/2013.
Considerando o Processo nº 2013/308462-GGP-DP de 
26/06/2013.
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de 30 (trinta) dias de férias, anteriormente 
concedidas pela PORTARIA Nº 1.912/13-DP-G de 26/06/2013, 
publicada no Diário Oficial nº 32.427 de 28/06/2013, à servidora:

NOME MATRíCULA CARGO NOvO PERíODO
Início Término

ALINE RODRIGUES 
DE OLIVEIRA LIMA 80845828 DEF. PÚB. 1 19/08/2013 17/09/2013

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
DEFENSOR PÚBLICO GERAL

féRIAS
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 567050
PORTARIA Nº 2.273/2013-DP-G                                 

BELéM-PA, 27/06/2013
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 
07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 2013/308462-GGP-DP de 
26/06/2013.
Considerando o Processo nº 2013/310170-DINT-DP de 
27/06/2013.
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de 30 (trinta) dias de férias, anteriormente 
concedidas pela PORTARIA Nº 1.912/13-DP-G de 26/06/2013, 
publicada no Diário Oficial nº 32.427 de 28/06/2013, ao servidor:

NOME MATRíCULA CARGO NOvO PERíODO
Início Término

ROGERIO fELIPE 
ZACARIAS 57231637 DEf. PúB. 2 19/08/2013 17/09/2013

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
DEFENSOR PÚBLICO GERAL

NúMERO DE PUBLICAçÃO: 566256
PORTARIA Nº. 1.359/2013- GAB/SAGA/SEGUP

BELéM-PA, 06 DE AGOSTO DE 2013.
O Exmº. Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará no uso de 
suas atribuições e;
CONSIDERANDO, as requisições no art. 51 da Lei de Licitações 
nº.8666/93 e;
CONSIDERANDO, o disposto na Lei Federal nº. 10.520/2002, 
Lei Estadual nº. 6.474/2002, regulamentada pelo Decreto nº. 
199/2003.
RESOLVE:
I – Designar como PREGOEIRO o servidor, RAIMUNDO DANIEL 
DA SILVA CUNHA, Analista de Administração e Finanças/
Administrador, matrícula nº. 54194064-2 pelo período de 1(um) 
ano a contar da data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP/PA.

AvISO DE REABERTURA DE SESSÃO
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 566431

PREGÃO PRESENCIAL INTERNACIONAL 
N.º 003/2013-SEGUP/PA

A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de seu pregoeiro, comunica que dará continuidade a 
sessão da licitação na Modalidade PREGÃO INTERNACIONAL, 
na forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo 
objeto é a aquisição de 01 (uma) Aeronave Multimissão tipo 
Avião para a otimização do Serviço Aeropolicial, de Bombeiros 
e de Defesa Civil da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social do Pará, de acordo com as condições 

estabelecidas no Edital e especificações técnicas constantes no 
Termo de Referência do Edital (Anexo I), que foi suspensa no dia 
30/07/2013, na seguinte data:
DATA DA REABERTURA: 13/08/2013.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO: Trav. Dr. Moraes nº 565 – Ed. Dr. Moraes Center - 
Sala 103 1º andar
Bairro: Batista Campos CEP 66.035-080 – Belém/PA
Belém (PA), 08/08/2013.
DPC Edilberto do Nascimento Santos
Presidente da Comissão Especial de Licitação - SEGUP/PA

ADMISSÃO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 566492

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato nº 0005/2013
Data de Admissão: 30/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALINE CARDOSO DE ARAÚJO                           Consultor Jurídico                 29/07/2014  
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

NúMERO DE PUBLICAçÃO: 566722
PORTARIA Nº 045/2013-GAB/SEGUP                             

BELéM, 07 DE JULHO DE 2013
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas em lei, etc...
CONSIDERANDO  a Lei nº 7.543, datada de 20 de Julho de 
2011, dispõe sobre a reorganização da estrutura administrativa 
vinculações no âmbito do Poder Executivo Estadual, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº. 31961, de 21/07/2011;
CONSIDERANDO  o que preceitua os Artigos 199 e 201, inciso 
III, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, que dispõe 
sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO  que tornou-se publica e notória a investigação 
levada a efeito pela Polícia Civil por meio da Operação “Rosa 
Vermelha”, que culminou com a prisão de diversos servidores 
públicos, envolvendo supostos desvios de bens móveis doados à  
Fundação Pestalozzi e à Fundação Arca de Noé;
CONSIDERANDO  ainda que figura entre os indiciados no Inquérito 
Policial nº 273/2011.000119-7 o nacional RUBERVALDO DA SILVA 
MOREIRA, servidor da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social, ocupante do cargo de Agente Administrativo, o 
qual foi acusado de prática dos crimes de corrupção passiva e 
fraude à licitação, práticas estas previstas no Art. 317 do Código 
Penal Brasileiro, e Art. 90 da Lei nº 8.666/93, respectivamente, 
quando do exercício da função de Chefe de Transporte deste 
órgão;
CONSIDERANDO  finalmente que é dever do Estado apurar o 
ilícito administrativo atribuído ao servidor em questão, através 
da instauração de Processo Administrativo Disciplinar, a ?m de 
proceder à ?el apuração dos atos, assegurando-lhes os princípios 
constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, com 
fulcro no que dispõem os artigos 199 e 201, inciso III, da Lei nº 
5810/1994, ?gurando como acusado o nacional RUBERVALDO 
DA SILVA MOREIRA, Agente Administrativo, matrícula nº 
63355/2, pela prática, em tese, da conduta acima descrita que, 
se comprovada, constitui transgressão disciplinar prevista nos 
artigos 178, incisos XVII e XXI, e inobservância ao Art. 177, 
inciso VI, ambos da Lei nº 5810/1994;
II – DESIGNAR os servidores SINÉLIO FERREIRA DE MENEZES 
FILHO, ZENILDA SANCHES PUREZA RODRIGUES e CAROLINE 
COELHO MARQUES MACHIDA, para por meio de Processo 
Administrativo Disciplinar, sob a presidência do primeiro e em 
comissão, apurarem, no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, as 
acusações citadas contra o servidor em questão, assegurando-
lhe os princípios constitucionais do contraditório e da ampla 
defesa;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente às autoridades e órgãos da Administração Pública, 
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e à Coordenação de Recursos Humanos para que adotem as 
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

continua no caderno 2


